Fictilis, Fictitius, Fictor, Fictus: vide Fingo.

Fideicommissum, Fidejubeo, Fidejussio, Fidejussor: vide Fides. Fidelia, a, à fideliter continendo. Genus vasis Samii, teste Nonio, ad usus plurimos accommodati. { στρατον chemeth. κραγματον. GALL. Vaissieu de terre. ITAL. Vaso di terra. GERM. Ein gattung eines irdischen geschirrs/ein hafen oden trug. HISP. Vaso de barro. ANGL. A vessel of earth. } Persius Satyr. 3.

Disce, nec invidias, quod multa fidelia patet

In locuplete penu.

Plant. in Aul. Multa congialem plenam faciam tibi fideliam. Colum. lib. 12. cap. 38. In fictili fidelia sacro loco reponuntur. Pers. Sat. 5.

tumet alba fidelia vino.

¶ De eadem fidelia duos dealbare parietes, est eadem opera duos vele demeteri. Curtius Ciceroni. Sed oro te, amice magne, noli hauc epistolam Attico ostendere: sine eum me virum bonum esse putare, nec solere duos parietes eadem dealbare fidelia. Metaphora tracta vi-

detur ab iis qui patetibus albarium inducturi colores habent in fictilibus præparatos. Vide Erasmi Adagia.

Fideis, vide Fides, ei.

Fidenæ, x, φιδεῖαι, φιδεῖαι Stephano, & Fidenæ, arum, φιδεῖαι Straboni. Urbs Latinorum mediterranea. Virg. 6. Æneid.

Hi tibi Nomentum, & Gabios, urbemque Fidenam:

Juv. Satyr. 6.

Vivat Fidenis, & agello cede paterno.

Fidenæ, φιδεῖαι, φιδεῖαι Stephano. Dicti sunt Fidenarum incœla, quorum meminit Plin. lib. 3. cap. 5.

Fidēntiæ, æ. φιδεῖαι. Vulgo Fiorenzola. Oppidum est in octava regione Italæ, cuius incolæ dicuntut Fidentini, quorum meminit Plin. lib. 5. cap. 15. ¶ Est Fidentia, Hispanæ Bæticæ urbs, inter Bætin amnum & Oceanum sita, alio nomine Julia appellata, authore eodem Plin. lib. 3. cap. 1.

FIDES, ei, à τιγνης, μέλασσε, πελίῳ. Nisi malis cum Cicerone à fio: quia sit quod dicitur. { τραπέζη emunah. miss. GALL. Foy, loyauté. ITAL. Fede. GERM. Glaubwürheit, trewo. HISP. La fe. ANGL. Belief, trust, faith. } Dictorum est & conventorum constantia & veritas, quia fiat quod dictum est, sic appellata. Cicero. 1. Offic. Fundamentum autem justitiae est fides, id est, dictorum, conventorumque constantia & veritas: ex quo (quoniam hoc videtur fortasse cuiquam durius, tamen ut videamus imitari Stoicos, qui studiosè exquirunt unde verba sint ducta) credamus, quia fiat quod dictum est, appellatam fidem. Terent. Heaut. sc. 3. a. 2. Sed video, eccos quos volebam. C. O Iupiter, ubinam est fides? ¶ Fides est quod vulgo conscientiam dicimus. Cicer. pro Cato. Sed vestre sapientia tamen est, Judices, non si causa justa est viris fortibus oppugnandi M. Cœlium, ideo vobis quoque vos causam putare esse justam alieno dolori potius quam vestre fidei consulendi. Idem pro Archia poëta. Adebat vir summa auctoritate, & religione, & fidei L. Lucullus, qui se non opinari, sed scire: non audivisse, sed vidisse: non interfuisse, sed egisse dicit. Hæc Budæus. ¶ Obstinatio fidei in bonam partem, pro obfirmatione & constantia. Tacit. lib. 19. Bleso super claritatem natalium, & elegantia morum, & fidei obstinatio fuit. Idem lib. 21. vocat fidem obstinatam, pro obfirmata & constante. ¶ Fide Græca, pro bona fide, dicebant Græci, de sua gente benè existimantes, quod decoris gratiâ servavit Plaut. in palliata Comœdia: sic enim in Asin. At, Græca mercam fidei, i. optima, representata pecunia. ¶ Constat fidei. Tacit. lib. 10. Neque fidei constans, neque strenuus in perfidia. Fidei plenus. Cic. de senect. Licet enim versibus iisdem mihi affari te Attice, quibus affatur Flaminium ille vir haud magna cum re, sed fidei plenus. ¶ Fides tabularum, id est, auctoritas. Cic. pro Archia. Quum Appii tabulæ negligenter asservatæ dicerentur, Gabini quondam incolam fuit, levitas, post damnationem calamitas omnem tabularum fidem resignasset. Bonæ fidei possessor, qui ignoravit rem quam emit, alienam esse, aut putavit eum, qui vendidit, jus vendendi habere. Budæus. Bona fide, id est, seriò. Plaut. Aul. sc. 10. a. 4. Dic bona fide, tu id aurum non surripisti? ¶ Dare fidem, idem est quod sanctè promittere. i. i. Cicer. 2. de finib. Nec dubitat isti vestro beato M. Regulum anteponere: quem quidem quum sua voluntate, nulla vi coactus, propter fidem quam dederat hosti, ex patria Carthaginem revertisset: tum ipsum, quum vigiliis & fame cruciaretur, clamat virtus beatiorem fuisse, quam potantem in rosa Thorium. Fides muliebris, id est, inconstans, dubia, sive mala. Plaut. Milit. sc. 5. a. 2. Muliebri fecisti fide. ¶ Fides pro fiducia. Idem Aulul. sc. 2. a. 4. Fides, Tu x fidei concedidi aurum. Ibid. ¶ Pro periculo. Idem Capt. sc. 2. a. 1. Mittam hunc aestimatam tua fide (paulo antè dixerat, tuo periculo.) ¶ In fide alicujus esse (i. in tutela.) Cæsar lib. 1. de bell. civili. ¶ Accipere fidem & date, misericordia regni dñe. Virg. 8. Æneid.

Accipe, dâque fidem, sunt nobis fortia bello

Pectora.

¶ Dare fidem publicam, est publico nomine securitatem, vel impunitatem promittere. Cicero. 3. in Catil. Introduxi Vulturium sine Gallis, fidem ei publicam iussi Senatus dedi: hortatus sum ut ea quæ sciret, sine metu indicaret. Accipere fidem publicam, est id quod dicunt, Impetrare salvumconductum. { μεταξις, seu λαβεῖν. GALL. Impetrer saufconduit & seureté publique. ITAL. Ottener salvо conducto y securita publica. GERM. Ein sicher frey geleyt erlangen. HISP. Alcanzar salvо condujo y seguridad del principe. } Sic interponete fidem publicam, est alicui fidem publicam dare. Salust. in Jugurtha, C. Memmius Pop. Rom. persuadet, uti L. Cassius, qui tum Prætor erat, ad Jugurham mitteretur, cùmque interposita fide publica Roman duceret. Venire fide publica. Salustius ibidem, Comes ejus qui Roman fide publica venerat. ¶ Fides penes. Idem Jugurth. 65. Ceterum fides ejus rei penes auctores erit. ¶ Aff. &ta fides. Tacit. lib. 19. Et credebat affectam ejus fidem præjuvisse, id est, fidem læsam, sicuti Livius dicit res affectas lib. 6. decad. 1. Quorum legati opem rebus affectis orantes. Hanc eandem lib. 17. appellat afflictam fidem. ¶ Non ex fide versare pecunias. Suet. in Galba, cap. 9. ¶ Fidei templum struxit Numa, sanctissimumque esse voluit Jusjurandum per fidem. ¶ Fidem laedere. Cæsar lib. 2. bell. civ. ¶ Fideicommissum accipere exercitum. ¶ Fidem autem apud antiquos in utramque partem appellatam esse, videtur est apud Cic. lib. 3. Offic. ¶ Habere fidem alicui, est credere. Plaut. Pseud. Ut mihi caverem a Pseudolo servo suo, neu fidem ei haberem. Terent. Andr. Proponendum habeo jam tibi fidem. ¶ Implorare fidem alicujus, id est, auxilium. Terent. in Adelph. Illa fidem nunc vestram implorat Demea. ¶ Ciere fidem, idem quod implorare. Juv. Sat. 5.

Nos hominum divumque fidem clamore ciemus.

¶ Interponere fidem. Cic. de clar. Orat. Quæ quidem vis summa maxime cognita est, Lusitanis à Ser. Galba Prætore, contra interpositam, ut existimabatur, fidem interfectis. ¶ Fidem liberare, est promissi state, hoc est, præstare quod quis pollicitus est: & propriè dicitur de fidejussore, quum creditoribus satisfacit. Idem pro Flacco, Pecunia peritut ab Hermippo, Hermippus ab Heraclia petiit: ipse tandem Fusiis satisfacit absentibus, & fidem suam liberat. ¶ Mutare fidem,

fidei, est pactum rescindere, & violare promissum. Salustius in *Iugurth.* Profecto cuncti, aut magna pars Cithenium fidem mutavissent, tanta mobilitate se se Numidae gerunt. ¶ Fallere fidem, est quod quis sua fide promisit, non servare. Cic. i. *Offic.* Ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam fallere. ¶ Praestare fidem. Idem ad *Attic.* lib. 9. Itaque nunc Romae omnia negotia L. ntuli procul, sustineo, meumque officium, fidem, pietatem iis praesto. Ovid. 3. *Fastrorum,*

*Bacche fidem præsta, nec præfer amoriibus ullam  
Conjugis.*

¶ Fidem exonerare. Livius lib. 2. dec. 5. ¶ Fidem decipere. Seneca. ¶ Fidem abrogare. { GALL. *Perdre le credit.* } Liv. lib. 6. ab Vrb. ¶ Item bona fidei homo vocatur, cui res tutò creditur, vel qui tecum sibi creditam fideliter servat, aut etiam qui fideliter præstat quod promisit. Suet. in *August.* cap. 42. Populo promissum congiarium reposcenti, bona se fidei esse respondit. { GALL. *Qu'il estoit homme de promesse.* } Cic. *Lent.* lib. 1. fidem pro promissione, & quasi sponsione posuit. Pompeii fides, quam de me Cæsari dederat. ¶ Fide alicujus sumere: sub. argentum, id est, non sua, sed aliena cautione. Cic. *pro Flacco.* Nam hunc Hermippum hominem eruditum, civem suum, cui debeat esse notissimus, percussit: ejus enim fide sumpsis à Fusiis. Securus Hermippus, Tenuum proficiscitur, quum iste se pecuniam, quam hujus fide sumpserat a discipulis suis, dicteret Fusiis persoluturum. Budæus. ¶ Dubia fides Rhodiorum. Velleius. Plancus, dubia, id est, sua fide. Item Ovid. *Eleg.* 7. lib. 1. *Trist.*

*Et nihil est de quo non sit habenda fides, si. quod non credi possit.* Plaut. *Circ. sc. 2. a. 4.* Rem fidemque perdere eos aiunt, qui considunt cum lenonibus. ¶ Facere fidem, est rem per argumenta, tabulas, aut testes probare: *mīsū dīdōrāq, mīsōr nōrū.* Cic. 2. *de lege Agr.* Fac fidem, te nihil nisi populi utilitatem querere. ¶ In alicujus fide esse, pro in tutela & protectione alicujus esse, dixit Cels. lib. 1. *de bell. civil.* Est aliquem soli dominum agnoscere, ac patronum. Cic. *pro Plancio.* Eorumque preces & vota de meo redditu exaudiens, Dyrachium, quod erat in fide mea, petere contendi. Budæus. ¶ Ubi ejus rei fides est, id est ubi fides constituit, ut loquitur Columella, ubi certum atque exploratum: ubi fides facta est sensuum experientia, apud Cels. lib. 7. cap. 26. ubi de calculo. Quod an incidenter, digitis quoque, sicut in curatione docebo, demillis cognoscitur. Ubi ejus rei fides est, pridie, &c. ¶ Fidei causa, id est, fidei facienda gratia. Salust. *Iugurth.* 121. Non possum fidei causas, imagines, atque triumphos, aut consulatus majorum meorum ostentare. ¶ Accipitur interdum fides pro fiducia. Terent. in *Andr.* Tristis severitas inest in vultu, atque in verbis fides. ¶ Est item fides vocabulum negotiatoribus proprium, pro constantia illa promissorum, qua debitores suo loco & tempore præstant quod promiserunt. Cic. *pro Fonteio.* Scimus Romæ solutione impedita fidem concidisse. Idem *Att.* lib. 11. Hujus pecuniae permutatione fidem nostram facile tuebore. Cæsar 3. *bell. Gall.* Quum fides tota Italia esset angustior, neque creditæ pecuniae solverentur. ¶ Fidei, pen. prod. apud *Lucetium* lib. 5.

— via quæ munita fidēi, &c.

¶ Fide, pro fidei, apud Horat. 3. *Carm. Ode 7.*

*Thyna merce beatum,  
Constantis juvenem fide  
Gygen?*

Idem 1. *Serm. satyr.* 19.

Fidēi. Multi versum Paulini hunc,

*Quod sic maluerit trepidæ cautela fidei;*  
qui habetur lib. 1. in vita S. Martini, emendant & corrigit, cum certum sit, non emendandum. Nam quanvis in nomine fides, penultimam s̄pē in genitivo corripiat, tamen s̄pē producit, nec est curendum aliquis suspicetur in eo versu, neque in aliis, quos pro arbitrio mutant: id sensit optimus Juretus ita lib. 1.

— non immemor ille fidēi.

Et lib. 2. — simul & virtute fidēi.

Et — tanto terrore fidēi.

Et — signacula certa fidēi.

Et in Panegyrico de Celsi obitu,

*Praescribens veteri legēmque modūmque fidēi.*

Et in natali Felicis lib. 8.

*Nuda fides armata Deo est, virtute fidēi*

*Fortior Ezechia.*

Quibus locis, & aliis infinitis, fidēi penultimam producit, nec cur temere corrigitur.

Fidējvñbō, es, etc. Pro aliquo promitto, fidem meam pro alio interpono, promitto. { בְּרִית הַרְבָּה. ἐψύχασθαι. } GALL. Pleiger ou répondre, cautionner. ITAL. Far sicurtà. GER. Verheyssen / für ein andern verbürgen/sich versprechen. HISP. Fiar por alguno. ANGL. To be surety, to undertak. { Ulpianus l. si duvit, §. filiusfamil. ff. de fidejuss. } Filiusfamilias pro patre poterit fidejubere, nec erit sine effectu hæc fidejussio. ¶ Fide mea jubeo. Scævola D. lib. 17. tit. mandati, l. 60. Quare scias quodcunque ab ea ex hac causa stipulatus fueris, id mea fide esse jussisse salutem te habiturum.

Fidējusslo, nis: Sponsio pro alio facta. { בְּרִית הַרְבָּה. ἐψύχασθαι. } GALL. Pleigement, réponse, caution. ITAL. Sicurtà. GER. Verheyssung / verbürgung. HISP. Fianza por alguno. ANGL. Suretship, undertakind. { Javol. l. sed et si, ff. de fidejuss. } Qnum servos fidejussionis nomine obligari non prodest.

Fidējussor: Sponsor, qui pro alio fidejubet, & fidem suam interponit. { בְּרִית הַרְבָּה. μετεγνήθης, ἐψύχασθαι. } GALL. Pleige ou répondant. ITAL.

Mallevadore, chi risponde & promette per altri. GER. Ein verheysser/bürg. HISP. Fiador por alguna persona. ANGL. A suertie or borow. }

Donatus, Fidejussor est author credendi alium aliquid daturum facturumve, sua fide suóque periculo promittens. Ulpianus in l. 8. §. 8. D. de fidejussor. Si quis Stichum stipulatus fuerit, & fidejussorem ita acceperit: Stichum, aut decem fide tua esse jubes. Ubi illud obiter animadvertendum est, pro eodem dici, Fidejubeo: & divisus

ditionibus, Fide mea esse jubeo. Paulus l. ubi autem, ff. de verb. obligat. Si filiusfamilias ita stipulatus fuerit, Quantam pecuniam Titio credidero, fide tua esse jubes.

Fidējussorius, adjективum. D. de minoribus, l. 7. Utputa si fidejussorio nomine se, vel tem suam obligavit.

Fidējōmmīssv̄s, a, um: adject. ὁ μισθοφόρος, ὁ μεστεῖς. ut, Liber-

tas fideicomissa, id est, fideicommissio relata. Paul. l. Titus 45. ff. de actionibus empti. Cæteri quoque servi cognita voluntate defuncti, fideicommissam libertatem petiissent. Cæsar lib. 8. de bell. civ. Fideicommissum accipiet exercitum.

Fidējōmmīssum. { GALL. Ce dont nous avons charge. & qui nous est baillé en garde de bonne foy. ITAL. Fideicommissio. GERM. Das eines andern trero vñnd glauben zugehalten oder aufzurichten übergeben und vertramt ist. HISP. Cosa que se comete à la fâ de otro. ANGL. A scoffement of trust, a putting of a thing in our handes to dispose upon to only credite of his honestio. } Est species dispositionis ultimæ voluntatis, quum testator alicujus fidei aliquid committit quod alteri sit traditurus: quod idcirco Fideicommissum dictum est, quod ex fide ejus, cui committebatur, pendebat. Postea tamen Fideicommissum, ut omnis fraudi humanæ occasio amputaretur, à divo Augusto ad necessitatem Juris sunt retracta, justisque legatis exæquata. ¶ Jurisdictio de fideicommissis etiam potestatibus, id est, præsidibus provincialium, à Claudio demandata.

Fidējōmmīssārlus, ii: habet passiyam significationem; nam is dicitur qui Fideicommissum, seu rem fideicommissio subjectam accepit. { μισθοφόρος. ANGL. A scoffert of trust, one put in trust to dispose a thinge. } Ulp. l. fideicomissa 11. §. 13. de leg. 3. Paulatim igitur admitemus, et si ex parte pecuniae rem comparavit, quam non hoc animo exegit, ut fideicommissarium privaret fideicommissio, posse adhuc fideicommissi petitionem superesse.

Fido, is, sis: Fidem habeo, credo, spem fiduciāmque in aliquo repositam habeo: & tam cum ablative, quam cum dativo construitur. { פְּנַבְּבָתָךְ, יְמַנְּנָה heemin. Jaapīw, mīnō, ū. GALL. Se fier & tri-re à quelqu'un. ITAL. Confidarsi, fidarsi. GERM. Trauen / glauben. HISP. Confiarse de alguno. ANGL. To trust, or believe. } Juven.

*Fidimus eloquio Ciceronis.*

Virg. 6. *Aeneid.*

— & fidere nocti.

Plin. in *Epist.* Liber fuit & opusculis varius & metris: ita solemus qui ingenio parum fidimus, saticetatis periculum fugere. ¶ Hujus complicita sunt, Confido, & Diffido, pen. prod. quæ sunt contraria. Nam confidere, idem est quod fidere. Cic. *ad Attic.* Itaque accusabar ab eo, quod parum constantia suæ considerem. Contraria, diffidere, est fidem non habere, απίστει. Sen. Nec secundis rebus nimis fidendum, nec adversis diffidendum est.